Постановление Правительства РК от 25.01.2008 г. № 64
Об утверждении Правил расходования средств, выделяемых
на оказание финансовой и материальной помощи социально
незащищенным обучающимся и обучающимся из числа
малообеспеченных семей
Опубликовано: «Казахстанская правда» от 1.02.2008 г. № 22-23 (25469-25470)

В целях реализации Закона РК от 27.07.2007 г. «Об образовании» Правительство РК ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила расходования средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей.
2. Признать утратившими силу:
1) пункт 1, подпункт 2) пункта 3 постановления Правительства РК от 28.08.1998 г. № 812 «О мерах по дальнейшему реформированию системы среднего образования в Республике Казахстан» (САПП РК, 1998 г., № 29, ст. 258);
2) подпункт 3) пункта 1 постановления Правительства РК от 10.07.2000 г. № 1047 «О внесении изменений в постановление Правительства РК от 28.08.1998 г. № 812».
3. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Премьер-Министр РК
К. Масимов
Утверждены

постановлением Правительства РК от 25.01.2008 г. № 64

Правила
расходования средств, выделяемых на оказание финансовой и
материальной помощи социально незащищенным обучающимся и
обучающимся из числа малообеспеченных семей
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с подпунктом 21) статьи 4 Закона РК от 27.07.2007 г. «Об образовании» и определяют порядок расходования средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей.
2. Средства на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей выделяются:
1) обучающимся из семей, обладающих правом на получение государственной адресной социальной помощи;
2) обучающимся из семей, не получающих государственной адресной социальной помощи, в которых подушевой доход ниже величины прожиточного минимума.
3. Средства, выделяемые на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей, образуются за счет:
1) отчислений в размере не менее одного процента от суммы расходов на текущее содержание общеобразовательных школ, предусмотренных в бюджете местных исполнительных органов;
2) поступлений от предоставления организациями образования товаров (работ, услуг) на платной основе в установленном законодательством РК порядке;
3) спонсорской и благотворительной помощи, безвозмездных отчислений и пожертвований.
4. Средства, выделяемые на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей, расходуются на:
1) приобретение одежды, обуви, учебников, учебных пособий, школьно-письменных принадлежностей;
2) организацию питания по месту обучения;
3) оказание финансовой помощи;
4) приобретение путевок в санаторно-курортные организации и лагеря отдыха;
5) участие обучающихся в культурно-массовых и спортивных мероприятиях.
5. Средства на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей, выделяются на основании заявления родителей, либо опекуна (попечителя) или обучающегося, достигшего совершеннолетия.
К заявлению прилагаются документы, подтверждающие:
1) сведения о составе семьи;
2) сведения о полученных доходах членов семьи заявителя;
3) сведения о наличии личного подсобного хозяйства.
6. Расходование средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей, осуществляется на основании решения первого руководителя организации образования, принимаемого по согласованию с коллегиальными органами управления, созданными в организации образования.
7. Целевое расходование средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей, обеспечивается первыми руководителями организаций образования.
8. Учет и отчетность поступлений и использования средств, выделяемых на оказание финансовой и материальной помощи социально незащищенным обучающимся и обучающимся из числа малообеспеченных семей, осуществляются в соответствии с законодательством РК.
PAGE
1
«Юридический вестник в Казахстане» № 2 (134) январь 2008 г.